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Úvod

Výraz démon, vyskytující se v lidské slovní zásobě snad od nepaměti, je

pojmem značně proměnným a ambivalentním. Spolu s neodbytnými pocity

strachu, tápání a nejistoty je tato představa úzce vázána na člověka.

Ve středu mého zájmu bude stát literárně ztvárněný životní pocit M. J.

Lermontova. Ráda bych v práci ukázala, že Lermontovův Démon v sobě skrývá

několik poloh. Nepodobá se pouze démonům, jak je známe z lidových vyprávění

či z Bible. V tvorbě M. J. Lermontova získal tento pojem symbolickou platnost.

Démoni v podobném pojetí se vyskytují především v dílech literárního

romantismu. Zaujalo mě, že na naší literární scéně nebyl tento romantický

motiv zobrazován. Českému literárnímu publiku, jehož větší část preferovala

ve 30. letech biedermeier před romantismem, dávala přednost vyrovnaným

povahám a nevzrušivým dějům, zajímali ji hrdinové nevýbojní, obětaví a družní,

patrně nemohlo být toto vyjádření životního pocitu revolučně naladěné generace

blízké. Ani výjimeční, rozervaní, na okraji společnosti stojící čeští romantičtí

hrdinové nenesou rysy charakteristické pro tento symbol, mající kořeny

především ve šlechtickém prostředí. Proto bych v práci chtěla ukázat, jak je

Lermontovův Démon, symbol vlastnímu českému prostředí naprosto vzdálený,

na naší literární scéně reflektován. Svou pozornost budu soustřeďovat zejména

na literární překlad, jeden z důležitých způsobů reflexe. Vzhledem

к nevyhnutelné subjektívnosti při každé percepci je pravděpodobné, že ani

v českých překladech poemy nebudou vždy zcela přesně vystiženy všechny rysy

tohoto mnohoznačného symbolu. Proto se zaměřím především na variantnost

možných pohledů na Lermontovova Démona v různých reflexích.

Běžně mluvíme o tom, že čteme Dostojevského, Lermontova či Puškina.

Málokoho z nás však zajímá, kdo byl překladatelem vydání, které máme právě

v ruce. Často se pak stává, že odkládáme knihu se slovy, že Lermontov, Puškin

atd. se nám nelíbí. Mnohdy bývá příčinou naší nespokojenosti pouze způsob,

kterým nám daného autora přiblížil jeho překladatel. V takovém případě by

stačilo si tuto skutečnost uvědomit a vyhledat dílo v jiném překladu. Ne vždy

platí pravidlo, že novější překlad přesahuje svou kvalitou překlady starší. Proto
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bych dále ráda ukázala, s jakými úskalími se může setkat člověk čtoucí literární

dílo v překladu. Poučený čtenář se může v mnoha případech vyhnout zbytečným

deziluzím. Znalost nástrah, které s sebou nutně nese četba překladových děl,

může být dále vhodnou motivací к výuce cizích jazyků. Z práce by také mělo

vyplynout, že na poli překladu je mnoho nevyřešených otázek a že posuzování

překladového díla bude vždy záležitostí vysoce subjektivní.

Na třech překladatelských osobnostech se pokouším ukázat proměnlivost

přístupů к práci nejen v souvislosti s dobou, ale také v úzké návaznosti

na osobnosti jednotlivých překladatelů. S tím souvisí cíl dokázat, jak důležité je

pro čtenáře mít možnost vybírat z nabídky překladů téhož díla. Také učitelé

ve školách by měli své studenty upozorňovat na existující překlady a

v optimálním případě jim přiblížit i základní rysy přeložených děl.

Dále bych chtěla ukázat, že démon, ústřední téma veškeré Lermontovovy

tvorby, je jev proměnlivý, a to jak v závislosti na dobovém a kulturním kontextu,

tak i v souvislosti s věkem a zkušenostmi samotného autora a jeho překladatelů.

Proto jsem na začátek práce zařadila kapitoly pojednávající o démonovi

v kontextu kultury, filosofie, náboženství a démonech literárně ztvárněných,

dále kapitolu zužující pohled pouze na Démona Lermontovova. Postupuji tedy

od obecného výkladu, kde si ujasňuji variabilitu možných pohledů na démona

jakožto kulturní jev, přes kapitolu směřující к uchopení démona v tvorbě

Lermontovově, až к jeho zpracování jednotlivými překladateli. Jak už jsem řekla,

chtěla bych naznačit, co vše je v Lermontovově Démonovi obsaženo a do jaké

míry se toto téma podařilo jeho překladatelům zprostředkovat českému čtenáři.

Materiálem literárních děl je jazyk. Ten se jako kterýkoli jiný systém

proměňuje a vyvíjí. Také styly jednotlivých překladatelů se od sebe značně liší.

Dalším mým cílem je prokázat, že jazykové ztvárnění přeloženého díla může mít

zásadní vliv na jeho výslednou podobu. К tomu by mi měly sloužit analýzy

zařazené do kapitoly Analýzy překladů Démona. Uvedené překladatele jsem si

zvolila zcela záměrně. Tento výběr mi má pomoci dokázat, že nejen vliv doby,

ale také překladatelova invence, míra využití jeho vlastní tvořivosti, mají silný

vliv na celkové vyznění díla, jeho podobu. Srovnáním zmíněných překladů bych

dále chtěla podložit svůj předpoklad, že výběr z děl světové literatury
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pro představení domácímu publiku a způsob jeho přiblížení této kulturně odlišné

a jinojazyčné čtenářské obci je vždy podmíněn mnoha činiteli. Nepovažuji

za nutné provádět analýzy vyčerpávajícím způsobem. Mají být pouze prezentací

možných odlišností a upozorněním na faktory, které různými způsoby deformují

či naopak přibližují světu kulturní dědictví originálu.

Kapitola Z historie překládání z ruštiny v Čechách je především

ukazatelem proměnlivosti stanovisek к překládání uměleckých děl v různých

dobách. Ukazuji na ní, že nejen výběr z děl světové literatury, ale také přístup

к překladu, preferované překladatelské metody apod. se mění v závislosti

na dobovém kontextu. Tuto kapitolu sem řadím především proto, abych mohla

potvrdit svůj názor, že překlady nelze nikdy objektivně hodnotit z hlediska jejich

kvality. Můžeme je pouze navzájem porovnávat. To je zásadní předpoklad,

z něhož v této práci vycházím.

Povědomí o díle mimo jiné ovlivňují různé přístupy к práci jednotlivých

překladatelů. S rozličností překladatelských typů souvisí dále variantnost

čtenářských očekávání. I když nastane nejpříznivější situace a jedno dílo je

přeloženo vícekrát, bývá běžnému čtenáři přístupný jeden, maximálně dva

překlady. Chtěla bych ukázat, že ne vždy mladší překlad zcela vytlačí starší.

Proto se ve své práci dotýkám také nejnovějšího překladu Hany Vrbové a

ukazuji jeho nejvýraznější znaky vedle textu Josefa Hory, který s tímto

novějším překladem funguje na knižním trhu rovnocenně.

Tato práce má především komparativní charakter. Pro srovnávání díla

ruského autora s jeho českými překlady (a pro porovnávání těchto překladů

navzájem) jsem se rozhodla mimo jiné s přihlédnutím к mému dosavadnímu

studijnímu zaměření. Oborová kombinace český jazyk a literatura a ruský jazyk

a literatura mi umožnila využít již získaných poznatků a ještě je dále prohloubit.
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1. Démon jako kulturní jev

1.1. Démoni v kontextu mytologie, filozofie a náboženství

,,Všichni živočichové\ ve kterých jest rozumná duše, se dělí na tři druhy,

na bohy, lidi a démony. Bozi mají nejvyšší sídlo, Hdé nejnižší, démoni střední.

Sídlo bohů je totiž na nebi, Udí na zemi, démonů ve vzduchu. A jako je

důstojnost jejich sídel různá, tak i povah. Proto jsou bohové lepší než lidé i

démoni; lidé však stojí níže než bohové i démoni, a to uspořádáním živlů a

rozdílem v jakosti. Démonové ve středu jdou až za bohy, sídlíce níže než oni, ale

právě tak zaslouží přednosti před lidmi, bydlíce výše. S bohy totiž mají

společnou tělesnou nesmrtelnost, s lidmi zase duševní vášně...ы

Démoni odpradávna žijí v myšlení křesťanských národů jako padlí andělé,

zlí duchové. Dnešní člověk se jen těžko dopátrá odpovědi na otázku, kdy a jak

se v člověku zrodila představa této nadpřirozené bytosti. Do jisté míry může

posloužit detailnější pohled na proměny vztahů mezi pojmem démon a

významy, které v průběhu let tento pojem vyjadřoval. Jak se dále ukáže, jde

o představu plně ambivalentní.

1. 1.1. Starověká démonologie


[…]


pojednávající o démonu jakožto kulturním jevu, z níž by měla být patrná

proměnnost a variantnost tohoto ambivalentního pojmu.

Démon je ústředním tématem veškeré tvorby M. J. Lermontova.

Přestože je odrazem dobové společenské situace, generační výpovědí, čistě

romantickým symbolem a v návaznosti na křesťanskou věrouku vyjádřením

věčného protipólu dobra, skrývá v sobě především vlastnosti svého tvůrce.

Démon je v první řadě vyslovením autorova životního pocitu, zrcadlem

Lermontovova nitra. Problematiky vzniku a vývoje démona v životě i díle M. J.

Lermontova se týká kapitola Démon v díle M. J. Lermontova.

Proměnlivosti pojmu démon se dotýkám také v kapitole nazvané

Lermontov a jeho Démon očima českých interpretů, překladatelů a kritiků

různých dob. Ukazuji v ní, že rysy, s nimiž Lermontovův Démon vstupuje

do čtenářského procesu a které mu tedy přiřkl sám jeho autor, mohou být

při percepci snadno dezinterpretovány.

V další části práce se věnuji především překladům Lermontovovy poemy

Démon. Způsoby, jakými zprostředkovali mnou vybraní překladatelé (tedy

František Táborský, Josef Hora a Hana Vrbová) myšlenkové poselství originálu

české čtenářské obci, se od sebe značně liší. To je dáno jednak osobnostními

předpoklady překladatelů, v neposlední řadě však požadavky doby,

preferováním různých překladatelských metod. Na sílu dobových vlivů

ovlivňujících práci překladatelů poukazuji v kapitole Z historie překládání

z ruštiny v Čechách.

Důležité místo v této práci mají analýzy překladů Fr. Táborského, Josefa

Hory a Hany Vrbové. Provádím je záměrně tak, aby byly na pn/ní pohled patrné

základní rozdíly mezi přeloženými texty. Překlady se však nesnažím hodnotit.

Většina rozdílů mezi nimi je dána již zmiňovanými dobovými trendy, dále
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názory jednotlivých překladatelů na kvalitní překlad a z nich vyplývajícími

předem stanovenými cíli. Přibližuji je v kapitolách Překladatel kritikem

(teoretické názory Fr. Táborského a jejich uplatnění v praxi), Překladatel Josef

Hora a Překladatelka Hana Vrbová. Tyto kontrastní osobnosti jsem si vybrala

zcela záměrně.

Ač všichni mnou vybraní překladatelé ztvárňovali týž obraz Démona,

každý jej českému čtenáři zprostředkoval trochu jinak. V každém z překladů

Démon některé významy ztratil, jiné možná vyplynuly na povrch až příliš.

Přesto všichni tři překladatelé obohatili kulturní povědomí českých čtenářů

o další rozměr. Přiblížili jim všestranně fenomén démonismu, který v našem

literárním prostředí neměl místo.
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Резюме

Темой моей дипломной работы является образ Демона М. Ю.

Лермонтова в чешских рефлексиях. Понятие демон появляется

в мышлении людей уже с давних пор. Своё место оно, конечно, занимает

в произведениях многих других авторов различных времён и народов

мира. И эти облики могут скрываться в Демоне, автором которого является

М. Ю. Лермонтов. В начале работы я поэтому привожу главу, в кототой я

коротко объясняю феномен демона как культурное явление. На ней я

пытаюсь показать вариантность и многозначность этого понятия

в контексте развития человечества, в том числе и человеческой культуры.

Демон является главной темой всего творчества М. Ю. Лермонтова.

Хотя он является отражением общественной ситуации, обусловленной

временем создания произведений Лермонтова, показом целого поколения

М. Ю. Лермонтова, чисто романтическим символом и в контексте

христианского учения является выражением вечной антиномии добра и

зла, однако он скорее всего несёт в себе черты своего автора. Демон - это

в первую очередь выражение чувств автора и является зеркалом

внутреннего мира Лермонтова. Проблемой возникновения и развития

Демона Лермонтова я занимаюсь в главе названной "Демон

в произведениях И. Ю. Лермонтова".

Изменчивсоти понятия демон я касаюсь также в главе, названной

"Лермонтов и его Демон глазами чешских переводчиков и критиков

в разные времена". В ней я хочу показать, что типичные черты Демона

Лермонтова, с которыми это произведение входит в литературный

процесс, то есть которые ему придал сам автор, могут быть неправильно

интепретированы.

В следующей части я сосредоточила своё внимание на переводах

поэмы Демон М. Ю. Лермонтова на чешский язык. Способы, которыми

выбранные мной переводчики опосредовали для чешского читателя

содержание подлинного произведения, сильно отличаются друг от друга,

что обусловлено личностью переводчиков, также как и требованием

времени, в которое возникали переводы, а также тем, какие методы
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переводчики предпочитали в своей работе. Этой темы касается глава

"Из истории чешских переводов с русского языке!'.

Важную роль в моей работе играет анализ переводов Франтишка

Таборского, Иосефа Горы и Ганы Врбовой. Целью анализа было показать

очевидные различия в переводах. Я не занимаюсь оценкой переводов, так

как большинство различий в переводах обусловлено временем их

возникновения, теоретическими взглядами отдельных переводчиков и

вытекающими из них задачами. Эти проблемы являются содержанием

глав, названных "Переводчик-критик (теоретические взгляды Франтишка

Таборского)" "Переводчик Иосеф Гора" и "Переводчица Гана Врбова".

Выше указанных переводчиков я выбрала прежде всего по причине их

контрастности.

Представленные мной переводчики интерпретировали один и тот

же образ Демона, но все с разных точек зрения. Всё-таки все эти три

перевода являются культурным богатством, главные мысли поэмы

переносят не только с одной територии на другую, но также с поколения

на поколение. Главная заслуга всех трёх переводчиков заключается в том,

что они передают чешскому читателью феномен демонизма, который

особенно не проевился в чешской литературной жизни.
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