diplomantka: Petra Šůvová
název: České reflexe *Démona* M. J. Lermontova
oponent: PaedDr. Antonín Hlaváček
Práce v rozsahu 162 stran s ruským resumé.

V první polovině DP České reflexe *Démona* M. J. Lermontova si autorka velmi důkladně všímá samotného archetypu démona v širokém kontextu mytologie, filozofie, náboženství, ruské literatury a dále správně konstatuje, dochází k zajímavým srovnáním a závěru, že démon je klíčovým tématem samotného Lermontova, souznějícím s autorovým životním pocitem.

Druhou polovinu práce tvoří česká recepce tvorby Lermontova – Lermontov očima překladatelů a kritiků v dobových souvislostech. Nakonec se soustřeďuje na *Démona* v překladech Františka Táborského, Josefa Hory a Hany Vrbové. Ještě před tím si však diplomantka dovolila odbočku v podobě 4. kapitoly, kterou věnovala historii překládání z ruštiny v Čechách. Domnívám se, že sevřenosti obsahově velmi objemné práci by vypuštění tohoto exkurzu vůbec neuškodilo. Komparace tří českých překladů Lermontova DP Petry Šůvové završuje. Diplomantka v ní prokázala, že je schopná analyzovat a samostatně vyvozovat závěry, opírá se o kvalitní prameny, dokáže citlivě hodnotit a přesvědčivě argumentovat.

Předkládaná DP práce Petry Šůvové je originálním samostatným dílem diplomantky přinášející nové poznatky a zajímavé paralely. Práce splnila stanovený cíl a je třeba ji hodnotit jako přínos k dané problematice.

Několik dílčích poznámek:

- horror osobně nepovažuji za pokleslý žánr populární literatury (s. 20)
- při rozboru *Démona* by bylo vhodnější citovat z originálu (např. s. 64)
- občan českého národa, lépe český občan
- s. 64 chyba ve slově mýtičtí (píše se krátce)
- na s. 72 je chybně uvedeno jméno překladatele Frynty
- nedomnívám se, že ze slov J. V. Sládka vyplývá, že se stavěl k možnosti vytvoření dobrého překladu pesimisticky
- zařazení V. Chodaseviče k akmeistům (s.92) je sporné
- s. 107 kniha *Souboj o budoucnost* nevyšla v roce 1987 k 50. výročí úmrtí Puškina
- publikace *Kolo inspirace* není výběrem z děl básníků sdružených v literární skupině Skit poetov (s. 108)
- pouze shodný počet slabik ve verši neudává rytmus s. 113.
- resumé (shrnutí) je autorkou místy formulováno jako úvod.
- v ruském resumé nalezneme některé chyby a překlepy.

Přes tyto drobné výhrady práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 10. 9. 2006

~~PaedDr. Antonín Hlaváček~~